
CONSELHO REGIONAL DE MEDICINA DO ESTADO DO PARANÁ

Termo de Homologação do Pregão Eletrônico

Nº 00026/2018

Às 15:27 horas do dia 26 de setembro de 2018, após constatada a regularidade dos atos procedimentais, a 
autoridade competente, Sr. WILMAR MENDONCA GUIMARAES, HOMOLOGA a adjudicação referente ao 
Processo nº 170/2018, Pregão nº 00026/2018. 

Resultado da Homologação

GRUPO 1 
Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP 
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não 
Valor estimado: R$ 24.500,9900 Situação: Cancelado por inexistência de proposta 

Itens do grupo: 

1 - PLACA CONTROLADORA

2 - DISCO RÍGIDO REMOVÍVEL

3 - CABO USB

4 - Serviços de Instalação, Transição e Configuração / Parametrização de Software 

GRUPO 2 
Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP 
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não 
Valor estimado: R$ 16.866,2600 Situação: Homologado 

Adjudicado para: BERGAMO & CAVALCANTE INFORMATICA LTDA , pelo melhor lance de R$ 16.842,0000 . 

Itens do grupo: 

5 - MONITOR VÍDEO

6 - COMPUTADOR

7 - TECLADO MICROCOMPUTADOR

8 - MOUSE

9 - PLACA MÃE

10 - MÓDULO MEMÓRIA

11 - PLACA MÃE

12 - MÓDULO MEMÓRIA

GRUPO 3 
Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP 
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não 
Valor estimado: R$ 3.244,1800 Situação: Homologado 

Adjudicado para: TRECH SOLUCOES DIGITAIS EIRELI , pelo melhor lance de R$ 2.430,0000 . 

Itens do grupo: 

13 - SOFTWARE

Page 1 of 7COMPRASNET - O SITE DE COMPRAS DO GOVERNO

26/09/2018http://comprasnet.gov.br/livre/pregao/termoHom.asp?prgCod=749287&tipo=t



14 - SOFTWARE

GRUPO 4 
Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP 
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não 
Valor estimado: R$ 5.166,0200 Situação: Homologado 

Adjudicado para: F F G COMERCIO DE SUPRIMENTOS LTDA , pelo melhor lance de R$ 4.772,0000 , com 
valor negociado a R$ 3.899,9000 . 

Itens do grupo: 

15 - IMPRESSORA ETIQUETA

16 - RIBBON

17 - ETIQUETA ADESIVA

Item: 1 - GRUPO 1 
Descrição: PLACA CONTROLADORA
Descrição Complementar: Controladora AOC-S3108L-H8iR-16DD - deverá ser entregue, instalada e 
configurada na sede do CRM-PR, conforme especificado, devido à compatibilidade com bens já existentes e 
em produção.
Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP 
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não 
Quantidade: 1 Unidade de fornecimento: unidade 
Valor estimado: R$ 5.461,5600 Situação: Cancelado por inexistência de proposta 

Eventos do Item

Evento Data Nome Observações

Cancelado 25/09/2018 09:01:57 - Cancelamento Automático

Homologado 26/09/2018 15:27:19 WILMAR MENDONCA GUIMARAES 

Item: 2 - GRUPO 1 
Descrição: DISCO RÍGIDO REMOVÍVEL
Descrição Complementar: Hd HDD-A6000-ST6000NM0245- deverá ser entregue, instalado e configurado 
na sede do CRM-PR, conforme especificado, devido à compatibilidade com bens já existentes e em produção.
Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP 
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não 
Quantidade: 8 Unidade de fornecimento: unidade 
Valor estimado: R$ 16.224,2400 Situação: Cancelado por inexistência de proposta 

Eventos do Item

Evento Data Nome Observações

Cancelado 25/09/2018 09:01:57 - Cancelamento Automático

Homologado 26/09/2018 15:27:19 WILMAR MENDONCA GUIMARAES 

Item: 3 - GRUPO 1 
Descrição: CABO USB
Descrição Complementar: Cabo compatível Controladora AOC-S3108L-H8iR-16DD Item 1 Grupo 1 - deverá 
ser entregue, instalado e configurado na sede do CRM-PR, conforme especificado, devido à compatibilidade 
com bens já existentes e em produção.
Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP 
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não 
Quantidade: 2 Unidade de fornecimento: unidade 
Valor estimado: R$ 253,5200 Situação: Cancelado por inexistência de proposta 

Eventos do Item

Evento Data Nome Observações

Cancelado 25/09/2018 09:01:57 - Cancelamento Automático

Homologado 26/09/2018 15:27:19 WILMAR MENDONCA GUIMARAES 

Page 2 of 7COMPRASNET - O SITE DE COMPRAS DO GOVERNO

26/09/2018http://comprasnet.gov.br/livre/pregao/termoHom.asp?prgCod=749287&tipo=t



Item: 4 - GRUPO 1 
Descrição: Serviços de Instalação, Transição e Configuração / Parametrização de Software 
Descrição Complementar: Instalação e Configuração Controladora AOC-S3108L-H8iR-16DD, Hd HDD-
A6000-ST6000NM0245, Cabo compatível Controladora AOC-S3108L-H8iR-16DD - Itens 1, 2, 3 do Grupo 1 em 
Servidor Supermicro Existente.
Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP 
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não 
Quantidade: 1 Unidade de fornecimento: unidade 
Valor estimado: R$ 2.561,6700 Situação: Cancelado por inexistência de proposta 

Eventos do Item

Evento Data Nome Observações

Cancelado 25/09/2018 09:01:57 - Cancelamento Automático

Homologado 26/09/2018 15:27:19 WILMAR MENDONCA GUIMARAES 

Item: 5 - GRUPO 2 
Descrição: MONITOR VÍDEO
Descrição Complementar: Monitor HDMI Mínimo 23.6 FullHD 16:9 com furação para acoplar mini 
computador.
Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP 
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não 
Quantidade: 2 Unidade de fornecimento: unidade 
Valor estimado: R$ 1.582,1600 Situação: Homologado 

Adjudicado para: BERGAMO & CAVALCANTE INFORMATICA LTDA , pelo melhor lance de R$ 1.580,0000 . 

Eventos do Item

Evento Data Nome Observações

Adjudicado 
26/09/2018 
15:25:02

-
Adjudicação individual da proposta. Fornecedor:BERGAMO & 

CAVALCANTE INFORMATICA LTDA, 
CNPJ/CPF:11.195.926/0001-04, Melhor lance : R$ 1.580,0000

Homologado 
26/09/2018 
15:27:20

WILMAR 
MENDONCA 
GUIMARAES 

Item: 6 - GRUPO 2 
Descrição: COMPUTADOR
Descrição Complementar: Mini Computador Integrado com Processador Intel I3, 08GB RAM DDR4 SO-
DIMM, HD 500GB 2.5 , Ethernet, Hdmi, 03 Usb3.0, Wifi, Bluetooth, Fonte Bivolt Automático, Dimensões 
Máximas 117mm x 128mm x 51mm.
Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP 
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não 
Quantidade: 5 Unidade de fornecimento: unidade 
Valor estimado: R$ 12.513,7500 Situação: Homologado 

Adjudicado para: BERGAMO & CAVALCANTE INFORMATICA LTDA , pelo melhor lance de R$ 12.500,0000 . 

Eventos do Item

Evento Data Nome Observações

Adjudicado 
26/09/2018 
15:25:02

-

Adjudicação individual da proposta. Fornecedor:BERGAMO & 
CAVALCANTE INFORMATICA LTDA, 

CNPJ/CPF:11.195.926/0001-04, Melhor lance : R$ 
12.500,0000

Homologado 
26/09/2018 
15:27:20

WILMAR 
MENDONCA 
GUIMARAES 

Item: 7 - GRUPO 2 
Descrição: TECLADO MICROCOMPUTADOR

Page 3 of 7COMPRASNET - O SITE DE COMPRAS DO GOVERNO

26/09/2018http://comprasnet.gov.br/livre/pregao/termoHom.asp?prgCod=749287&tipo=t



Descrição Complementar: Conjunto teclado e mouse óptico wireless, 03 anos de garantia, vida útil de 24 
meses das pilhas do teclado e de cinco meses das pilhas do mouse, compatível Windows 10. Marca/Modelo 
referência Logitech MK220 ou de mesma equivalência técnica ou de melhor qualidade.
Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP 
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não 
Quantidade: 1 Unidade de fornecimento: unidade 
Valor estimado: R$ 117,2300 Situação: Homologado 

Adjudicado para: BERGAMO & CAVALCANTE INFORMATICA LTDA , pelo melhor lance de R$ 117,0000 . 

Eventos do Item

Evento Data Nome Observações

Adjudicado 
26/09/2018 
15:25:02

-
Adjudicação individual da proposta. Fornecedor:BERGAMO & 

CAVALCANTE INFORMATICA LTDA, 
CNPJ/CPF:11.195.926/0001-04, Melhor lance : R$ 117,0000

Homologado 
26/09/2018 
15:27:20

WILMAR 
MENDONCA 
GUIMARAES 

Item: 8 - GRUPO 2 
Descrição: MOUSE
Descrição Complementar: Mouse sem fio, 01 ano de garantia, vida útil da bateria de até 12 meses, Peso do 
mouse: 70.5 g com a bateria e dimensões 97,7 mm x 61,5 mm x 35,2 mm, compatível Windows 10. 
Marca/Modelo referência Logitech M170 ou de mesma equivalência técnica ou de melhor qualidade.
Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP 
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não 
Quantidade: 5 Unidade de fornecimento: unidade 
Valor estimado: R$ 231,4500 Situação: Homologado 

Adjudicado para: BERGAMO & CAVALCANTE INFORMATICA LTDA , pelo melhor lance de R$ 230,0000 . 

Eventos do Item

Evento Data Nome Observações

Adjudicado 
26/09/2018 
15:25:02

-
Adjudicação individual da proposta. Fornecedor:BERGAMO & 

CAVALCANTE INFORMATICA LTDA, 
CNPJ/CPF:11.195.926/0001-04, Melhor lance : R$ 230,0000

Homologado 
26/09/2018 
15:27:20

WILMAR 
MENDONCA 
GUIMARAES 

Item: 9 - GRUPO 2 
Descrição: PLACA MÃE
Descrição Complementar: Placa Mãe Socket LGA-1156 i3, i5, i7 hdmi, vga, H55M.
Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP 
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não 
Quantidade: 1 Unidade de fornecimento: unidade 
Valor estimado: R$ 319,3300 Situação: Homologado 

Adjudicado para: BERGAMO & CAVALCANTE INFORMATICA LTDA , pelo melhor lance de R$ 319,0000 . 

Eventos do Item

Evento Data Nome Observações

Adjudicado 
26/09/2018 
15:25:02

-
Adjudicação individual da proposta. Fornecedor:BERGAMO & 

CAVALCANTE INFORMATICA LTDA, 
CNPJ/CPF:11.195.926/0001-04, Melhor lance : R$ 319,0000

Homologado 
26/09/2018 
15:27:20

WILMAR 
MENDONCA 
GUIMARAES 

Item: 10 - GRUPO 2 
Descrição: MÓDULO MEMÓRIA

Page 4 of 7COMPRASNET - O SITE DE COMPRAS DO GOVERNO

26/09/2018http://comprasnet.gov.br/livre/pregao/termoHom.asp?prgCod=749287&tipo=t



Descrição Complementar: Módulo de Memória 8gb RAM DDR3 1333 compatível com Placa Mãe Socket LGA-
1156 i3, i5, i7 hdmi, vga, H55M (Item 9 Grupo 2).
Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP 
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não 
Quantidade: 2 Unidade de fornecimento: unidade 
Valor estimado: R$ 866,3400 Situação: Homologado 

Adjudicado para: BERGAMO & CAVALCANTE INFORMATICA LTDA , pelo melhor lance de R$ 866,0000 . 

Eventos do Item

Evento Data Nome Observações

Adjudicado 
26/09/2018 
15:25:02

-
Adjudicação individual da proposta. Fornecedor:BERGAMO & 

CAVALCANTE INFORMATICA LTDA, 
CNPJ/CPF:11.195.926/0001-04, Melhor lance : R$ 866,0000

Homologado 
26/09/2018 
15:27:20

WILMAR 
MENDONCA 
GUIMARAES 

Item: 11 - GRUPO 2 
Descrição: PLACA MÃE
Descrição Complementar: Placa Mãe Socket 1150 para 4a geração de processadores Core i7/Core i5/Core 
i3, Hdmi, Vga.
Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP 
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não 
Quantidade: 1 Unidade de fornecimento: unidade 
Valor estimado: R$ 354,5000 Situação: Homologado 

Adjudicado para: BERGAMO & CAVALCANTE INFORMATICA LTDA , pelo melhor lance de R$ 350,0000 . 

Eventos do Item

Evento Data Nome Observações

Adjudicado 
26/09/2018 
15:25:02

-
Adjudicação individual da proposta. Fornecedor:BERGAMO & 

CAVALCANTE INFORMATICA LTDA, 
CNPJ/CPF:11.195.926/0001-04, Melhor lance : R$ 350,0000

Homologado 
26/09/2018 
15:27:20

WILMAR 
MENDONCA 
GUIMARAES 

Item: 12 - GRUPO 2 
Descrição: MÓDULO MEMÓRIA
Descrição Complementar: Módulo de Memória 8gb RAM DDR3 1600/1333 compatível Placa Mãe Socket 
1150 para 4a geração de processadores Core i7/Core i5/Core i3, Hdmi, Vga (item 11 - Grupo 2).
Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP 
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não 
Quantidade: 2 Unidade de fornecimento: unidade 
Valor estimado: R$ 881,5000 Situação: Homologado 

Adjudicado para: BERGAMO & CAVALCANTE INFORMATICA LTDA , pelo melhor lance de R$ 880,0000 . 

Eventos do Item

Evento Data Nome Observações

Adjudicado 
26/09/2018 
15:25:02

-
Adjudicação individual da proposta. Fornecedor:BERGAMO & 

CAVALCANTE INFORMATICA LTDA, 
CNPJ/CPF:11.195.926/0001-04, Melhor lance : R$ 880,0000

Homologado 
26/09/2018 
15:27:21

WILMAR 
MENDONCA 
GUIMARAES 

Item: 13 - GRUPO 3 
Descrição: SOFTWARE
Descrição Complementar: Windows 10 Pro 32/64Bits PT-BR Open.
Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP 

Page 5 of 7COMPRASNET - O SITE DE COMPRAS DO GOVERNO

26/09/2018http://comprasnet.gov.br/livre/pregao/termoHom.asp?prgCod=749287&tipo=t



Aplicabilidade Margem de Preferência: Não 
Quantidade: 2 Unidade de fornecimento: unidade 
Valor estimado: R$ 1.517,1800 Situação: Homologado 

Adjudicado para: TRECH SOLUCOES DIGITAIS EIRELI , pelo melhor lance de R$ 1.220,0000 . 

Eventos do Item

Evento Data Nome Observações

Adjudicado 
26/09/2018 
15:25:18

-
Adjudicação individual da proposta. Fornecedor:TRECH 

SOLUCOES DIGITAIS EIRELI, CNPJ/CPF:24.030.023/0001-
07, Melhor lance : R$ 1.220,0000

Homologado 
26/09/2018 
15:27:21

WILMAR 
MENDONCA 
GUIMARAES 

Item: 14 - GRUPO 3 
Descrição: SOFTWARE
Descrição Complementar: Microsoft Office Home/Business Word, Excel, PowerPoint 2016 32/64Bits PT-BR.
Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP 
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não 
Quantidade: 2 Unidade de fornecimento: unidade 
Valor estimado: R$ 1.727,0000 Situação: Homologado 

Adjudicado para: TRECH SOLUCOES DIGITAIS EIRELI , pelo melhor lance de R$ 1.210,0000 . 

Eventos do Item

Evento Data Nome Observações

Adjudicado 
26/09/2018 
15:25:18

-
Adjudicação individual da proposta. Fornecedor:TRECH 

SOLUCOES DIGITAIS EIRELI, CNPJ/CPF:24.030.023/0001-
07, Melhor lance : R$ 1.210,0000

Homologado 
26/09/2018 
15:27:21

WILMAR 
MENDONCA 
GUIMARAES 

Item: 15 - GRUPO 4 
Descrição: IMPRESSORA ETIQUETA
Descrição Complementar: Impressora de Etiquetas Térmicas. Marca/modelo de referência: Zebra GT800 
USB, Serial, Paralela e Ethernet ou de mesma equivalência técnica ou de melhor qualidade.
Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP 
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não 
Quantidade: 2 Unidade de fornecimento: unidade 
Valor estimado: R$ 3.127,9000 Situação: Homologado 

Adjudicado para: F F G COMERCIO DE SUPRIMENTOS LTDA , pelo melhor lance de R$ 4.000,0000 , com 
valor negociado a R$ 3.127,9000 . 

Eventos do Item

Evento Data Nome Observações

Adjudicado 
26/09/2018 
15:25:33

-

Adjudicação individual da proposta. Fornecedor:F F G 
COMERCIO DE SUPRIMENTOS LTDA, 

CNPJ/CPF:04.068.303/0001-05, Melhor lance : R$ 4.000,0000, 
Valor Negociado : R$ 3.127,9000. Motivo: Valor reajustado.

Homologado 
26/09/2018 
15:27:21

WILMAR 
MENDONCA 
GUIMARAES 

Item: 16 - GRUPO 4 
Descrição: RIBBON
Descrição Complementar: RIBBON (Fita) para Impressora de Etiquetas Térmicas AWR1 CERA 110X300. É 
obrigatório que os ribbons (fitas) sejam compatíveis para uso com a marca/modelo da impressora ofertada 
pelo licitante no item 15 do grupo 4. Propostas de materiais incompatíveis com a Impressora não serão 
aceitas.

Page 6 of 7COMPRASNET - O SITE DE COMPRAS DO GOVERNO

26/09/2018http://comprasnet.gov.br/livre/pregao/termoHom.asp?prgCod=749287&tipo=t



Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP 
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não 
Quantidade: 4 Unidade de fornecimento: unidade 
Valor estimado: R$ 291,7200 Situação: Homologado 

Adjudicado para: F F G COMERCIO DE SUPRIMENTOS LTDA , pelo melhor lance de R$ 192,0000 . 

Eventos do Item

Evento Data Nome Observações

Adjudicado 
26/09/2018 
15:25:33

-
Adjudicação individual da proposta. Fornecedor:F F G 

COMERCIO DE SUPRIMENTOS LTDA, 
CNPJ/CPF:04.068.303/0001-05, Melhor lance : R$ 192,0000

Homologado 
26/09/2018 
15:27:21

WILMAR 
MENDONCA 
GUIMARAES 

Item: 17 - GRUPO 4 
Descrição: ETIQUETA ADESIVA
Descrição Complementar: ETIQUETA para impressora de etiquetas térmicas COUCHE AD 102 mm X 152 
mm X 01 COL 36 metros. É obrigatório que as etiquetas sejam compatíveis para uso com a marca/modelo da 
impressora ofertada pelo licitante no item 15 do grupo 4. Propostas de materiais incompatíveis com a 
Impressora não serão aceitas.
Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP 
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não 
Quantidade: 20 Unidade de fornecimento: rolo 
Valor estimado: R$ 1.746,4000 Situação: Homologado 

Adjudicado para: F F G COMERCIO DE SUPRIMENTOS LTDA , pelo melhor lance de R$ 580,0000 . 

Eventos do Item

Evento Data Nome Observações

Adjudicado 
26/09/2018 
15:25:33

-
Adjudicação individual da proposta. Fornecedor:F F G 

COMERCIO DE SUPRIMENTOS LTDA, 
CNPJ/CPF:04.068.303/0001-05, Melhor lance : R$ 580,0000

Homologado 
26/09/2018 
15:27:21

WILMAR 
MENDONCA 
GUIMARAES 

Fim do documento

Page 7 of 7COMPRASNET - O SITE DE COMPRAS DO GOVERNO

26/09/2018http://comprasnet.gov.br/livre/pregao/termoHom.asp?prgCod=749287&tipo=t


